si ita res se habent, evidenter erraverunt qui ob agri emptionem Judam post suspensionem vixisse contenderunt. Namque si Judam suspensum crepuisse medium in Actuum libro narratur, ut supra diximus, exinde sibimetipsis contradicere videantur liber supradictus et ipsa sancta Evangelia; sed non adeo de his mirari decet. Etenim duo ista tunc fieri oportuit, ipsum videlicet laqueo e vita discessisse, et diffusa proridisse viscera ejus, sicut scriptum est; siquidem fracto laqueo quo fuerat suspensus, et sic ipso in terram delapso, medius crepuit, ut mirum veluti aliquid signum omnibus appareret. Quis enim suicidam vel sepultura dignum habebit, vel alio quodam modo auxiliari volet? Ab hoc igitur disce, quod laqueo suspensus e vita discessit. Ecce enim quomodo Chrysostomus in octogesima quinta in evangelistam Mattheum homilia, de Judæ proditoris suspendio ejusque exitu disserens, nil amplius dicit; proindeque Judam postea superstitem non fuisse viro illi sancto visum est, ut plerique crediderunt. Idem divinus constat Nilus dicens: Quid Judæ profuerunt Christi monita, quid ejus miracula, cum postea laqueo e vita discesserit? Hæc etiam confirmavit presbyter Ammonius, dicens, quod cum Christus ad inferos descendisset, animæ omnes, et ipsius Judæ anima, a vinculis solutæ sunt, omnes vero Christum non recutæ, sed tantum credentium animæ. Quapropter si post suspendium Judas superstes fuisset, quomodo in inferis animam ejus ligatam invenisset Dominus? Inde etiam vitam laqueo eum fuisse apparet. Sed tamen non hac ratione ad laqueum venit, ut quidam existimant, ut anteverteret Christum, et ad inferos descendens ab eo sibi eo in loco veniam impetraret. Id enim nemo unquam admiserit, dummodo consilii compos sit. Qui etenim tantumdem corde obduratus est, et modis omnibus de propria salute desperavit, quomodo aut quam ratione in sese similia resolvebat? Quomodo meditabatur ad inferos descendere, ibique pœnitentiam agere? Insuper undenam ille audiit, aut quo id referente edidicit, descensu suo ad inferos Christum pœnitentiam illis qui ibi erant predicaturum, eoque potissimum si audiat quotidie Prophetam dicentem: « In inferno autem quis constitabit tibi? » Præter jam dicta, o sacratissimo vir, quid de Juda Georgius Cedrenus chronographus seruat scire te, ut id quoque non te lateat, cupio. Tradit enim quod ab apostolis sollicitatus Judas ad accederet factique pœniteret, constanter recusaverit, ideoque audiens Christum in cœlos ascendisse, in tantum tumefactus est, ut crepuerit medius. Et hæc quidem de hujus sententiæ inanitate. Eum porro de propria salute desperantem, non apud inferos de salute sperantem laqueo vitæ finem quaesivisse, magnus Athanasius manifesto docuit in qua-

(1) Nec, ni fallor, sententia est Gregorii Nazianzeni.

stationibus ad Antiochum hisce verbis : Nihil est de-
 speratione deterius qua correptus Judas sibi la-
 queum induit. Quod si res ita se habent, quemodo
 juxta Pappiam historicum Judas veluti magnum
 impietatis signum per mundum incessisset? Disce
 igitur hinc, o sacrum caput, non inconsulte, sed
 sedulo divinas legere Scripturas. De hoc enim
 Dominus dixit : « Scrutamini Scripturas : illæ
 enim sunt quæ testimonium perhibent de me. »
 Itaque hinc patet, quod nisi scrutati fuerimus
 Christum, id est veritatem, eum non invenie-
 mus; veritas enim Christus, et Christus veritas
 est.

νης τέλει ἐχρήσατο, καὶ ὁ μέγας Ἀθανάσιος ἀριδῆλως τοῦτο δεδήλωκεν, ἐν τοῖς πρὸς Ἀντίοχον
 κεφαλαίοις οὕτως εἰπών· Οὐδὲν χεῖρον ἀπογνώστως, ἢ συσχεθεὶς ὁ Ἰούδας ἀπήγγεστο. Εἰ δὲ ταῦτα οὕ-
 τως ἔχει, πότε λοιπὸν ὁ Ἰούδας κατὰ τὸν ἱστορικὸν κείνον Παππίαν μέγα τῷ κόσμῳ περιπέτησε
 ἀσεβείας ὑπόδειγμα; Μάνθανε οὖν ἐντεῦθεν, ὦ Ἰσραὴ κεφαλή, μὴ παροδευτικῶς, ἀλλ' ἐρευνητικῶς
 τὴν θεόπνευστον ἀναγινώσκειν Γραφήν. Ἐπὶ τούτῳ γάρ καὶ ὁ Κύριος, Ἐρευνήσατε τὰς Γραφάς, ἔλεγεν·
 αὐταὶ γὰρ μάρτυροὺσι περὶ ἐμοῦ. Εὐδῆλον οὖν ἐντεῦθεν, ὡς εἶπε μὴ ἐρευνησομιν, οὐκ ἂν εὐρήσο-
 μεν τὸν Χριστὸν, τοῦτέστιν ἀτὴν τὴν ἀλήθειαν. Ἀλήθεια γὰρ ὁ Χριστὸς, καὶ Χριστὸς ἡ ἀλήθεια.

(1) Alibi fere legitur καταβάλλειν.

IN EPISTOLAM SEQUEMTEM

MONITUM.

(Μαί, Bibliotheca nova PP. tom. VI, p. 353.)

Lectio vitæ Sanctorum, beatique eorumdem obitus, et in cælum commigrationis impellit animum ad optandum cælorum regnum ac lætissima illa præmia, quæ Deus suis vere cultoribus præparavit. Attamen hanc spem suavissimam non modice infringit, vel certe debilitat, perniciosissima quorundam Græcorum et falsa opinio, quod præmia (ideoque etiam supplicia) animarum usque ad mundi consummationem et corporum resurrectionem differenda sint. Palmaris hercle error, et jamdiu a sede apostolica, et ab œcumenica synodo Florentina damnatus; quem tamen Thomas Burnetius Anglus renovare conatus est: cujus hominis statim importunæ lucubrationi magnus noster Muratorius nervos succidit. Nos in variis, quæ sparsim edidimus Græcorum scriptis, locos identidem lectoribus demonstravimus, qui hujus dogmatis veritati favent. Et quidem in Scriptorum Vat. tom. VII Latinum etiam anonymi veteris contra Græcorum errorem libellum impressimus.

Nunc vero in Leonis Allatii schedis Vallicellianis nonnullas quoque Michaelis Glycæ epistolas vel sermones observavimus, id est Græci hominis contra suos gentiles cyregias disputationes; quibus multis argumentis, multique Patrum et ecclesiasticorum auctorum testimoniis, animarum piarum corporibus solutarum haud differri præmia contendit atque demonstrat; itemque ipsarum apud Deum pro nobis intercessionem, verum nostrarum notitiam et curam, et omnino sanctorum inter se necessitudinem, deatorum scilicet nobiscum, qui adhuc in terris peregrinamur, communionem. Ex Glycæ igitur tribus epistolis ab Allatio excerptis, postremam longiorem ac præstantiorem prelo committimus: omissis prioribus, quarum partes seu fragmenta aliquot ipse Allatius protulit in sua de ecclesiasticis Græcorum libris dissertatione. Quin adeo Glycæ, quod delegimus scripto, fragmentum aliud quoddam anonymi auctoris præposuimus; quod idem Allatius ex Vat. pal. codice 146, f. 60, b, se excerptis, adnotavit; in quo pariter fragmento prædictum dogma præclare defenditur.